hanno il capitale necessario per discernere chi de' predetti dice bene, o dice male; ed altri finalmente o non hanno mai avuta notizia de' giudicari de' Tribunali, o de' l'hanno avuta, fe se uno fojdarj; quindi è, che abbiamo creduto, effer cofa ben fatta lo scrivere, e pubblicare quella lettera, che se non fervirà d'istruzione a lei, a cui forse non giungerà il suo quanto in essa ti contiene, potrà darli il caso, che serva d'istruzione a qualche suo successore nella carica di Vicegerente di Roma, o ad altri anche fuori di Roma; a' quali appartiene, come appartiene al Vicegerente di Roma, il prender provvedimento sopra casi, che accadono consimili, o poco diffinili da quello, che ultimamente è accaduto in Roma; e che dar, come suoi dirli, causam Edicti.

5. E per isfuggire, quanto possibile la confusione, divideremo la materia in due parti. Nella prima tratteremo del Battesimo degli infanti Ebrei; e nella seconda del Battesimo degli Ebrei adulti. E la prima parte sarà ritratta ai seguenti punti. Primo, se senza il consenso de' loro genitori possano gli infanti Ebrei essere battezzati; Secondo, se supposito, che regolarmente ciò non possa farsi, vi siano però alcuni casi, ne quali ciò possa esser lecito e doveroso; Terzo, se il Battesimo quando fosse dato agli infanti Ebrei; e anche in quei casi, ne quali non è lecito il farlo, ciò non ostante, sia valido; Quarto, che debba farsi, quando gli infanti Ebrei si portano per essere battezzati; o se ha notizia d'essere già stati battezzati; Ultimo, in qual modo si provi, che il Battesimo sia stato confisso.

4. Discorrendo del primo punto, della prima parte, cioè se senza il consenso de' genitori possano gli infanti Ebrei essere battezzati, diremo, che il punto è stato risoluto da San Tommaso in tre luoghi; nel quodlibet. 2. ser. 7. nella 2. 2. quæst. 1. ser. 1. ubi ad examen revocans quæstionem in quodlibetis propofitam;

Perla di Perla, & non potuerunt sopra tale materia essere interrogati, & secundo.

Calla videri in forma infantum esse Romæ, & in viciis parvulis, baptizatum esse.

Calla videri in forma infantum esse Romæ, & in viciis parvulis, baptizatum esse.

Calla videri in forma infantum esse Romæ, & in viciis parvulis, baptizatum esse.

*Utrum pater Judaeorum, & aliorum Infidelium sint iniviti Parentibus baptizandi, ita respondet: Respondeo dicendum, quod maximam habet autoritatem Ecclesie constituta, quae semper est in modum amanda etc. Hoc autem Ecclesie usum nunquam habuit, quod Judaeorum filii iniviti Parentibus baptizarentur, quoniam fuerint retroactis temporibus multi Catholici Principes potentissimi, ut Constantinus, Theodosius, quibus familiariter fuerunt Sanctissimi Episcopi, ut Sylvester Constantinus, & Ambrosius Theodosio, qui nullo modo pretermisissent ab eis impetrare, si hoc esset contra rationem: & ideo periculum videtur hanc assertionem de novo inducere, ut, propter consuetudinem habitam in Ecclesia observatam, Judaeorum filii, iniviti Parentibus baptizarentur. Transiitum deinde facit Doctor Angelicus ad exponendas rationes, atque ita ait in 3. par. quest. 68. art. 1.º. Respondeo dicendum, quod pater infidelium filii aut habent usum rationis, aut non habent etc. Si vultum habent usum liberi arbitrii, secundum jus naturale sunt sub cura parentum, quandoque ipsi sibi providere non possunt, unde dicitur etc. de pater filii aut habent usum rationis, aut non habent etc. Si vero contra iustitiam naturalem esset, si tales pater iniviti parentibus baptizarentur: sicut etiam si aliquis habens usum rationis baptizaretur iniviti. Efficit etiam periculum caliter filius infidelium baptizare, quia de factis ad infidelitatem redirent, propter naturalem affectionem ad Parentes; & ideo non habet hoc Ecclesie consuetudo, quod filii Infidelium iniviti Parentibus baptizentur.*

5. Secus in quarto sententiarum distincti, q. quest. 9. num. 2.º, & in questionibus relatis ad quest. 2.º, censui laudabiliter posse Principem impetrare, ut, iniviti etiam Parentibus Hebraeorum, atque infidelium infantuli baptizentur, dummodo id potissimum prudenter cavertitur, ne

quodlibet, *Utrum pater Judaeorum, & aliorum Infidelium, sint iniviti parentibus baptizandi, così risponde: Respondeo dicendum, quod maximam habet autoritatem Ecclesie constituta, quae semper est in omnibus amanda etc. Hoc autem Ecclesie usum nunquam habuit, quod Judaeorum filii iniviti parentibus baptizarentur, & quoniam fuerint retroactis temporibus multi Catholici Principes potentissimi, ut Constantinus, Theodosius, quibus familiariter fuerunt Sanctissimi Episcopi, ut Sylvester Constantinus, & Ambrosius Theodosio, qui nullo modo pretermisissent ab eis impetrare, si hoc esset contra rationem: & ideo periculum videtur hanc assertionem de novo inducere, ut, propter consuetudinem habitam in Ecclesia observatam, Judaeorum filii, iniviti parentibus baptizarentur; & dopoi parla il Santo Dottore ad esporre le ragioni; e così soggiugne: Contra iustitiam naturalem esset, si pater, antequam habeat usum rationis, a cura parentum subtrahatur, vel de eis aliqui ordinerent, iniviti parentibus; & nella 3. parte, quest. 68. art. 1.º, ove sopra la stessa questione così scrive: Respondendum, quod pater infidelium filii aut habent usum rationis, aut non habent etc. Si vero contra iustitiam naturalem esset, secundum jus naturale sunt sub cura parentum, quandoque ipsi sibi providere non possunt: unde etiam etc. de pater autem dicitur, quod subtrahatur, in fide parentum: & ideo contra iustitiam naturalem esset, si tales pater iniviti parentibus baptizarentur; sicut etiam, si aliquis habens usum rationis baptizaretur iniviti. Efficit etiam periculum, si talis filius infidelium baptizetur, quia de factis ad infidelitatem redirent, propter naturalem affectionem ad parentes; & ideo non habet hoc Ecclesie consuetudo, quod filii Infidelium iniviti parentibus baptizentur.*

5. Secus nel 4. delle sententiarum distincti, q. quest. 9. num. 2.º, e nelle questioni riportate alla quest. 2.º, in d'opinione, che il Principe poteva lodevolmente far baptizzare gli infantuli degli Ebrei, e degli Infidelis, senza il consenso de loro genitori, purchè ciò facesse colla dovuta prudenza, per

ne iidem Infantes a Parentibus occidantur. Habet fideatores hae sententia usque non solum in Schollis, verum etiam apud Auctores recentiores in facularibus negotiis apprime versatos, quos inter recensendus est Loaysa in notis ad Concilium deinceps scriptum, Tolcanum pag. 761. tom. 2. collecti. Concil. Hispan. clar. mem. Cardinali Aguirre. Prævaluit tamen in Tribunalibus S. Thomæ sententia, ut testatur Cardinalis Albizi de inconfinitia in Fide cap. 1.1. n. 3.º, atque inter Theologos, Canonumque peritos vulgarior est, quorum nomina recensentur a Cardinali Santorio in Rituali Sacramentorum, ut videre licet pag. 209. & seqq. in quo Rituali complures vni doctrina illustres inultum laboris, atque operæ insumpserunt, quos inter Cardines Belarminus.